
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal    16/11/2011         

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO POLITICHE GIOVANILI

UFFICIO PERSONALE ORGANIZZAZIONE

Dalla residenza Municipale, lì    15/11/2011             

L'istruttore Contabile
Nicolini Alessandro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal   16/11/2011 al 01/12/2011
   
Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Contabile
Nicolini Alessandro

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    766    DEL     04/11/2011 

NUCLEO  TECNICO  DI  VALUTAZIONE  PROVINCIALE  DI  CUI  ALLA 
DELIBERAZIONE  DI  G.R.  N.  1291/2011:  AUTORIZZAZIONE  AL 
FUNZIONARIO DEL SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI A PARTECIPARE IN 
QUALITA'  DI  COMPONENTE  TECNICO  PER  IL  DISTRETTO  SOCIO-
SANITARIO DI RICCIONE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE GIOVANILI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   855  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  35  del  15/3/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, all'approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2011;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1291  del  12/09/2011  recante: 
“Contributi a sostegno di interventi rivolti ad adolescenti e giovani promossi dagli Enti 
locali e da soggetti privati. Obiettivi, azioni prioritarie, criteri di spesa e procedure per 
l'anno 2011 in  attuazione della  L.R.  14/2008 “Norme in  materia  di  politiche  per  le 
giovani generazioni”, artt. 14, 35, 43, 44 e 47;

Considerato che tale atto prevede l'assegnazione di contributi con cui la Regione, 
coerentemente con i principi e le finalità indicate dalla legge regionale 14/2008, intende:

1. realizzare interventi il più possibile in una logica di sistema e di integrazione, 
valorizzando le esperienze più consolidate ed il loro radicamento, supportando le 
realtà più deboli e promuovendo l'equilibrio territoriale;

2. incentivare  gli  Enti  locali  ad  agire  attraverso  una  programmazione  integrata 
degli  interventi  ed  una  progettualità  capace  di  valorizzare  le  competenze 
acquisite dai diversi soggetti pubblici e privati e la collaborazione tra essi;

3. rafforzare  le  politiche  regionali  a  favore  degli  adolescenti  e  dei  giovani  nei 
settori  del  tempo  libero  e  dell'aggregazione,  del  protagonismo  diretto  dei 
giovani,  della  cittadinanza  attiva,  dell'informazione  rivolta  ai  giovani,  della 
cultura della legalità;

Preso  atto  che,  per  il  raggiungimento  di  tali  obiettivi,  la  deliberazione  citata 
prevede tre interventi sostanziali:

a)  sostegno alle iniziative promosse negli  ambiti  di  cui al  punto 3, dagli  Enti  locali 
attraverso contributi per attività di spesa corrente;

b)  sostegno agli  Enti  locali  per  interventi  strutturali  negli  ambiti  di  cui  al  punto  3, 
attraverso  contributi  per  spesa  di  investimento,  finalizzati  all'adeguamento  ed  alla 
qualificazione  degli  spazi  rivolti  ai  giovani  ed  all'acquisizione  di  attrezzature 
tecnologiche;

c) sostegno alle iniziative promosse negli ambiti di cui al punto 3) da soggetti privati 
senza fini di lucro, attraverso contributi per attività di spesa corrente;

Preso inoltre atto che, ai fini dell'ammissione delle domande e della formulazione 
delle  priorità,  la  sopra  richiamata  deliberazione  prevede,  al  punto  3.7,  lettera  b) 
dell'Allegato A), che, per i progetti a valenza territoriale di cui al precedente punto c), 
l'istruttoria di merito venga effettuata, sulla base dei criteri di valutazione definiti dalla 

Pratica  855  Determinazione Dirigenziale  n.  766 del  04/11/2011 pag. 2 di 5



deliberazione, da un apposito  Nucleo tecnico di valutazione, istituito presso ciascuna 
Provincia,  composto  da  tecnici  provinciali  e  da  un  rappresentante  tecnico  per  ogni 
ambito  distrettuale,  competenti  in  materia  di  politiche  rivolte  agli  adolescenti  ed  ai 
giovani;

Preso infine atto che il bando prevede altresì un confronto con tale Nucleo anche 
per la formulazione delle graduatorie dei progetti di cui ai citati punti a) e b);

Considerato quanto comunicato, rispetto alla composizione del Nucleo tecnico di 
valutazione,  dai  competenti  Servizi  regionali  con  nota  prot.  n.  PG/2011/193527 del 
05/08/2011, con la quale si sottolinea la necessità che ogni Nucleo, al fine di assicurare 
un'effettiva rappresentanza del territorio e dei soggetti coinvolti, sia formato da almeno 
due tecnici provinciali in rappresentanza degli Assessorati competenti in materia (di cui 
uno per l'area adolescenza ed uno per l'area giovani) e di un rappresentante tecnico per 
ogni ambito distrettuale anche al fine di garantire la conoscenza della programmazione 
locale di zona;

Dato atto che la Provincia di Rimini ha ritenuto opportuno che il Nucleo tecnico di 
valutazione fosse composto, oltre che da tecnici provinciali, anche da due rappresentanti 
tecnici  per  ognuno  dei  due  ambiti  distrettuali  del  territorio  provinciale  di  Rimini, 
affinché all'interno di tale Nucleo fossero equamente rappresentate l'area adolescenti e 
l'area giovani, anche nell'ottica dell'integrazione delle politiche di settore indicata dalla 
stessa legge regionale 14/2008, ed ha pertanto inoltrato formale richiesta ai Responsabili 
dei due Distretti socio-sanitari della Provincia di designare due componenti tecnici per 
ogni distretto;

Vista la comunicazione prot. n. 38894 del 18.10.2011 del Comune di Riccione, 
pervenuta al Comune di Cattolica in data 21.10.2011 con ns. protocollo n. 029378, con 
la  quale  il  Direttore  dell'Ufficio  di  Piano  del  Distretto  socio-sanitario  di  Riccione 
indicava alla Provincia di Rimini i nominativi dei due componenti del Nucleo Tecnico 
provinciale per il Distretto socio-sanitario di Riccione nelle persone di:

– Eleonora Barni per il Comune di Riccione;
– Barbara Bartolucci per il Comune di Cattolica;

Visto  il  provvedimento  n.  24  del  26/10/2011  del  Responsabile  del  Servizio 
“Organizzazione e affari giuridico amministrativi – politiche giovanili, pari opportunità” 
della  Provincia  di  Rimini  ad  oggetto  “Istituzione  Nucleo  tecnico  provinciale  di  
valutazione di cui alla deliberazione di Giunta regionale 1291/2011” con il quale viene 
formalmente istituito presso la Provincia di Rimini il surrichiamato Nucleo tecnico di 
valutazione della Provincia di Rimini  per l'esecuzione degli  interventi  previsti  dalla 
deliberazione di G.R. n. 1291/2011;

Ritenuto pertanto opportuno, per tutto quanto sopra esposto, autorizzare la d.ssa 
Barbara Bartolucci, Funzionario responsabile del Servizio Politiche Giovanili dell'Ente, 
a  partecipare,  in  qualità  di  rappresentante  tecnico  per  il  Distretto  socio-sanitario  di 
Riccione, ai lavori del “Nucleo tecnico provinciale di valutazione” istituito ai sensi della 
deliberazione  di  G.R.  n.  1291/2011,  dando  infine  atto  che  la  partecipazione  a  tale 
organismo da parte dei suoi componenti avviene a titolo gratuito e che non è prevista 
alcuna retribuzione;

Pratica  855  Determinazione Dirigenziale  n.  766 del  04/11/2011 pag. 3 di 5



Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  –  di  autorizzare  la  d.ssa  Barbara  Bartolucci,  Funzionario  responsabile  del 
Servizio Politiche Giovanili dell'Ente, a partecipare in qualità di rappresentante tecnico 
per il Distretto socio-sanitario di Riccione ai lavori del  “Nucleo tecnico provinciale di  
valutazione” istituito ai sensi della deliberazione di G.R. n. 1291/2011;

2) – di dare atto che la partecipazione a tale organismo provinciale da parte dei 
suoi componenti avviene a titolo gratuito e che non è prevista alcuna retribuzione;

3)  - di individuare nella persona del Dirigente del Settore 3 - Dott. Francesco 
Rinaldini il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della  presente 
determinazione;

4)  -  di  inviare  copia  del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di   rispettiva 
competenza,  agli  uffici:  Ragioneria,  Segreteria,  Politiche  Giovanili,  Personale-
Organizzazione;

  

Il Dirigente Responsabile
  Francesco Rinaldini 

Pratica  855  Determinazione Dirigenziale  n.  766 del  04/11/2011 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Non Rilevante No Impegno  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  855  Determinazione Dirigenziale  n.  766 del  04/11/2011 pag. 5 di 5


